
Uchwała Nr XXXVIII/254/2014
Rady Gminy Morzeszczyn
z dnia 5 listopada 2014r.

w sprawie: przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2015-2018.

Na podstawie art.18 ust.2 pkt 5 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(t.j.Dz. U. z 2013 r. poz. 594, poz.645 , poz.1318, z 2014 r. poz. 379,poz. 1072), art 176 pkt 1  
ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2013 r.  
poz.  135,  zm.poz.154,  poz.866,  poz.1650,  z  2014r.  poz.  619,  poz.1188)  Rada  Gminy 
Morzeszczyn uchwala, co następuje:

§  1.  Przyjmuje  się  Gminny  Program  Wspierania  Rodziny  na  lata  2015-2018  w  brzmieniu 
określonym w załączniku do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Morzeszczyn.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu.

Przewodniczący
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Katarzyna Bandźmiera
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Wstęp  

 
Rodzina jest naturalną i podstawową komórką społeczeństwa i ma prawo do ochrony 

ze strony społeczeństwa i państwa (Powszechna Deklaracja Praw Człowieka),                                      

do odpowiedniej ochrony społecznej, prawnej i ekonomicznej dla zapewnienia jej pełnego 

rozwoju ( Europejska Karta Społeczna cz. 1, p. 16).  

W świetle ustawy z dnia 12.03.2004 r. o pomocy społecznej rodzina to „ osoby 

spokrewnione lub nie spokrewnione pozostające w faktycznym związku, wspólnie 

zamieszkujące i gospodarujące”. Wymieniona wyżej definicja wskazuje na wspólne 

zamieszkiwanie, wspólne wykonywanie czynności związanych z prowadzeniem 

gospodarstwa domowego, pozostawanie w „faktycznym związku”, jako warunki 

wystarczające do uznania kilku osób za rodzinę.  

Rodzina jako pierwsze środowisko wychowawcze wpływa na osobowość człowieka, 

jego życie i rozwój. Jest miejscem, w którym dziecko doświadcza swoich pierwszych 

kontaktów z otoczeniem, zaczyna poznawać i rozumieć wartości społeczne. Na ich podstawie 

będzie budować swój własny system norm i zachowań.  

Rodzina związana jest ściśle ze społeczeństwem i reaguje na zachodzące zmiany 

społeczne, podlega przemianom gospodarczym, kulturalnym i obyczajowym. Stanowi więc 

odbicie współczesnej cywilizacji, które wyciska na niej piętno i narzuca określone 

ograniczenia. Właściwie funkcjonująca rodzina to taka, która prawidłowo realizuje zadania 

opiekuńcze, wychowawcze, ekonomiczne i socjalizacyjne.  

Podstawą do przezwyciężenia trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych jest wsparcie rodziny, które w rozumieniu ustawy o wspieraniu rodziny i 

systemie pieczy zastępczej stanowi zespół planowanych działań mających na celu 

przywrócenie rodzinom zdolności do wypełniania tych funkcji. Wsparcie rodziny powinno 

być w miarę możliwości wczesne i mieć charakter profilaktyczny. Jej najważniejszym 

zadaniem jest zapewnienie odpowiednich warunków rozwoju dzieci i młodzieży oraz 

wartości i norm związanych z ich wychowywaniem.   

W myśl nowych przepisów obowiązek wspierania rodziny przeżywającej trudności            

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych oraz organizacji pieczy zastępczej 

spoczywa na jednostkach samorządu terytorialnego oraz na organach administracji rządowej. 

Obowiązek ten jest realizowany we współpracy ze środowiskiem lokalnym, sądami i ich 

organami pomocniczymi, Policją, instytucjami oświatowymi, podmiotami leczniczymi,               
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a także kościołami i związkami wyznaniowymi oraz organizacjami społecznymi. Stąd 

założeniem Programu jest wsparcie rodziny naturalnej, już na etapie, gdy problemy się 

zaczynają oraz eliminowanie takich sytuacji, kiedy dziecko musi opuścić własną rodzinę.  

Program wspierania rodziny wpisuje się w założenia Strategii Rozwiązywania 

Problemów Społecznych w gminie Morzeszczyn przyjętej (Uchwałą Nr XXXIII/220/2014 

Rady Gminy Morzeszczyn  z dnia. 19.03.2014r.  

Do niniejszego opracowania wykorzystano dane podmiotów działających na rzecz 

dziecka i rodziny  przedstawionych w opracowaniu. 
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1. Podstawy prawne 

a) ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U. z 2013 r. poz. 182 z późn. 

zm), 

b) Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w gminie Morzeszczyn na lata 2014-

2020  

 c) uchwała Nr XXXIII/220/2014 Rady Gminy  Morzeszczyn z dnia 19 marca 2014 roku w 

sprawie przyjęcia Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Morzeszczyn,   

d) ustawa z dnia 9 czerwca 2011 o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

(Dz..U.2011 Nr 149 poz. 887 

e) uchwała Nr XXXI/205/2013 Rady Gminy Morzeszczyn z dnia 18 grudnia  2013 roku  w 

sprawie uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 

Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2014- 2018 

f) ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2012 r.  poz. 1356 z późn. zm.), 

g) uchwała Nr XXXI/206/2013 Rady Gminy Morzeszczyn z dnia 18 grudnia 2013 roku w 

sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, Przeciwdziałania Narkomanii oraz Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na 

2014 rok, 

h) ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2012 r. poz. 124  

z późn. zm.)  

i) uchwała Nr XXXI/206/2013 Rady Gminy Morzeszczyn z dnia 18 grudnia 2013w sprawie 

przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

Przeciwdziałania Narkomanii oraz Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na 2012 rok, 

k) rozporządzenie ministra pracy i polityki społecznej z dnia 4 grudnia 2012 r. w sprawie 

sprawozdań rzeczowo-finansowych z wykonywania zadań z zakresu wspierania rodziny              

i systemu pieczy zastępczej ( Dz. U.   poz.1371 ) 

2. Diagnoza środowiska lokalnego 

 Diagnoza została przygotowana na podstawie analizy danych statystycznych 

pozyskanych od instytucji, które w swojej pracy zajmują się opieką nad dzieckiem i rodziną. 

Na ich podstawie zidentyfikowane zostały najważniejsze problemy stanowiące punkt wyjścia 

do opracowania  niniejszego programu.  
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2.1. Identyfikacja najważniejszych problemów społecznych dotykających 
rodziny w gminie Morzeszczyn 

 

Na terenie gminy Morzeszczyn zamieszkuje 3841 mieszkańców (stan na 

31.12.2013r.). Ze wsparcia systemu pomocy społecznej wynikającego z ustawy o pomocy 

społecznej i ustawy o ustanowieniu programu wieloletniego „Pomoc Państwa w zakresie 

dożywiania” skorzystało w 2013  roku 177 rodzin składających się z 595 osób (15,49% 

ogółu mieszkańców).  

Poniższa tabela przedstawia dane dotyczące najczęstszych powodów przyznawanej 

pomocy klientom GOPS w roku 2013. 

 

Lp.  Powód trudnej 
Sytuacji życiowej 

Liczba rodzin 
ogółem 

Liczba osób  
w rodzinach 

  2013 2013 

1.  Ubóstwo 141 502 

2.  Długotrwała lub ciężka choroba 25 72 

3.  Bezrobocie 116 469 

4.  Niepełnosprawność 71 189 

5.  Bezradność w sprawach opiekuńczych  
i prowadzeniu gospodarstwa domowego - 
ogółem 

13 55 

6.  Potrzeba ochrony macierzyństwa 
 

30 161 

7.  Alkoholizm 
 

16 54 

8.  Przemoc w rodzinie 7 35 

9.  Zdarzenie losowe 1 6 

10.  Bezdomność 3 5 

 
Wobec powyższych danych za najczęstsze problemy społeczne w gminie można uznać 

bezrobocie, ubóstwo, potrzeba ochrony macierzyństwa, niepełnosprawność, alkoholizm. 

Bezrobotni  i niepełnosprawni  stanowią od kilku lat najliczniejszą grupę osób zgłaszających 

się   o pomoc.  

W 2013 roku ze wsparcia GOPS skorzystało 13 rodzin (7,56% ogółu), w których 

wystąpił problem bezradności w sprawach opiekuńczych oraz prowadzeniu gospodarstwa 

domowego.  
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Rodziny z dziećmi   
 
 W roku 2013 Gminny Ośrodek Pomoc Społecznej w Morzeszczynie  udzielił pomocy 

społecznej 134 rodzinom z dziećmi, w których było łącznie  615 osób. Rodziny z dziećmi 

stanowiły 75,71 % ogółu środowisk korzystających z pomocy społecznej.  

 
 Z analizy danych wynika, że spośród  rodzin z dziećmi objętych pomocą w roku 2013 

47 rodzin to  rodziny wielodzietne. Stanowią one 35,07% ogółu rodzin z dziećmi.  

 Większość problemów w rodzinach wielodzietnych spowodowana jest ubóstwem, 

które uniemożliwia zaspokojenie niezbędnych potrzeb życiowych wszystkich członków 

rodziny. W zdecydowanej większości matki wychowujące dzieci w rodzinach wielodzietnych 

nie podejmują się pracy zawodowej. Spowodowane jest to głównie koniecznością 

zapewnienia opieki dzieciom oraz prowadzeniem gospodarstwa domowego. Niskie dochody 

rodzin nie pozwalają na rozwijanie talentów dzieci czy też  kształcenia zgodnego z ich 

zainteresowaniami. Powyższe problemy negatywnie kształtują zachowania dzieci, które 

zazwyczaj powielają wzorce wyniesione z domu i w dużej części „dziedziczą” biedę. 

  

Wobec powyższego zachodzi potrzeba podjęcia działań, które powstrzymałyby 

negatywną sytuację i pozwoliły na poprawę. Podstawowym elementem systemu powinna stać 

się wczesna, intensywna i profesjonalna praca z rodziną. Funkcjonowanie rodzin można 

poprawić poprzez profesjonalną pracę socjalną: wspieranie rodzin dysfunkcyjnych, 

motywowanie do zmiany oraz usprawnianie rodziny a także poradnictwo, edukację                       

i wspieranie w wychowywaniu dzieci. Dla rodzin, które wymagają największego wsparcia               

w zakresie bezradności, wskazanym byłoby objęcie pomocą w formie asystenta rodziny, 

którego zadaniem  jest wspomaganie rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych.  

2.2. Lokalny system współpracy podmiotów działających w obszarze 
wspierania rodzin 
 

 Zasobami umożliwiającymi rozwiązywanie kwestii dziecka i rodziny są podmioty 

działające na terenie gminy. Prezentujemy te, które aktywnie działają na poprawę sytuacji 

dziecka i rodziny. Dane do opracowania tego rozdziału wykorzystano za 2013 rok. 

2.2.1. Przedszkola 

Dzieci w wieku przedszkolnym uczestniczą w zajęciach w 3 oddziałach  przedszkolnych , 

które mieszczą  się w  Oddziale Przedszkolnym Rzeżęcin- 5 latkowie i 6 latkowie – 45 dzieci 
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oraz przy Publicznej Szkole Podstawowej im. Marii Konopnickiej  w Nowej Cerkwi  - 22 

dzieci oraz w Przedszkolu prywatnym „Mali odkrywcy” w Morzeszczynie- 31. 

2.2.2. Szkoły podstawowe oraz gimnazja 

Na terenie gminy Morzeszczyn w ramach szkolnictwa podstawowego funkcjonują 2 

placówki samorządowe.  

Edukację gimnazjalną realizuje 1 Publiczne Gimnazjum przy Zespole Szkół  w 

Morzeszczynie. Szkoły podstawowe i gimnazjum prowadzą wobec swoich uczniów programy 

wychowawcze. Wsparciem dla nich są różnego rodzaju projekty. W Szkole Podstawowej w 

Nowej Cerkwi  w 2013 roku z zajęć pozalekcyjnych o kierunku sportowym uczestniczyło 40 

plastycznym uczestniczyło 22 uczniów, muzycznym uczestniczyło 20 uczniów, język polski 

uczestniczyło 44 uczniów, matematycznym  uczestniczył o 27 uczniów, przyrodniczym 

uczestniczyło 17 uczniów, artystycznym uczestniczyło 18 uczniów. W  Zespole Szkół w 

Morzeszczynie / gimnazjum, podstawowa szkoła / prowadzono kółko przedmiotowe ,w 

których brało udział 178 uczniów. Ponadto w zajęciach sportowych uczestniczyło 24 

uczniów. Ogółem w zajęciach pozalekcyjnych w gimnazjum oraz w szkołach podstawowych 

brało udział 380 uczniów co stanowi do ogółu 86,36%. 

 Dzieci uczęszczające do szkół podstawowych oraz gimnazjum mogą otrzymywać 

wsparcie w formie stypendium szkolnego. Liczba uczniów szkół podstawowych i gimnazjum 

w 2013 roku wynosiła 440 osób. Stosunek liczby dzieci korzystających z pomocy 

stypendialnej w 2013 r. do liczby uczniów szkół wyniósł  318 osób co stanowi 72,27% ogółu 

uczniów. Kwota wypłaconych stypendiów wynosiła 72235zł. 

2.2.3. Instytucje kultury i sportu 

 Na terenie gminy działają następujące instytucje kultury: 

• Gminna  Biblioteka Publiczna 

• Gminny Ośrodek  Kultury 

• Klub Sportowy „Orzeł” w Borkowie 

 Instytucje te wspierają i animują społeczno-kulturalną aktywność społeczności lokalnej 

realizując zadania w dziedzinie wychowania, edukacji i upowszechnianie kultury oraz 

komunikacji społecznej. 

2.2.4. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Morzeszczynie 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Morzeszczynie  jest jednostką organizacyjną, 

podległą samorządowi gminy Morzeszczyn . Ośrodek działa na podstawie uchwały Gminnej  

Rady Narodowej w Morzeszczynie nr X/37/90 z dnia 27.02.1990 r. oraz zarządzenia 

Naczelnika Gminy w Morzeszczynie  nr 4/90 z dnia 30.03.1990 r.  
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Z mocy art. 3 ustawy o pomocy społecznej jej zadaniem jest „wspieranie osób i rodzin 

w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb i umożliwiających im życie 

w warunkach odpowiadających godności człowieka”.  

Ośrodek realizuje zadania zlecone gminie i zadania własne gminy zgodnie z zakresem 

i zasadami ustalonymi w Ustawie o pomocy społecznej oraz zadania wynikające z innych 

ustaw. 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Morzeszczynie w roku 2013 realizował 

zadania statutowe, wynikające z wielu aktów prawnych. Ogółem z pomocy społecznej w 

2013r w ramach zadań własnych i zleconych (bez względu na rodzaj świadczeń, formę, liczbę 

oraz źródło finansowania) skorzystało łącznie 177 rodzin.   

 
Zgodnie z art. 7 obowiązującej ustawy, pomocy społecznej udziela się osobom                   

i rodzinom w szczególności z powodu: ubóstwa, sieroctwa, bezdomności,  bezrobocia,  

niepełnosprawności, długotrwałej lub ciężkiej choroby,  przemocy w rodzinie,  potrzeby 

ochrony macierzyństwa lub wielodzietności, bezradności w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych 

lub wielodzietnych, braku umiejętności w przystosowaniu do życia młodzieży opuszczającej 

placówki opiekuńczo-wychowawcze,  trudności w integracji osób, które otrzymały status 

uchodźcy, trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego;  

alkoholizmu lub narkomanii,  zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej, klęski żywiołowej 

lub ekologicznej. 

 Zespół Interdyscyplinarny 

Gminny  Ośrodek Pomocy Społecznej podjął działania mające na celu utworzenie sieci 

oparcia społecznego, ograniczenia zjawiska przemocy w rodzinie oraz skutków jej stosowania 

poprzez: łączenie i koordynowanie działań lokalnych. 

Wójt gminy powołał Zarządzeniem nr 19/2011 z dnia 29.04.2011r. Zespół 

Interdyscyplinarny, w którego skład weszli pracownicy:  

• Sądu Rejonowego  

• Komendy Powiatowej Policji 

• Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 

• Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

• Urzędu Gminy 

• Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

• Zespołu Szkół w Morzeszczynie  
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• Publicznej Szkoły Podstawowej im. Marii Konopnickiej w Nowej Cerkwi 

• NZOZ „Pelmed” w Morzeszczynie 

Uchwałą Nr XXXI/205/2013 Rada Gminy  w Morzeszczynie  z dnia 18.12.2013r. 

przyjęto Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 

Przemocy w Rodzinie na lata 2014-2018 

Na bieżąco prowadzona jest ewidencja przypadków stosowania przemocy, podejrzenia 

stosowania przemocy w rejonach działania pracowników socjalnych, stały monitoring w/w 

środowisk. Liczba środowisk, którym udzielono pomocy z uwagi na występowanie przemocy 

w rodzinie w 2013 roku wyniosła łącznie 7. Pracownicy socjalni Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej wszczęli  procedury założenia  „Niebieskiej Karty” w przypadku 3 rodzin. 

Ogółem w roku 2013 założono 15 „Niebieskich Kart”. 

  

Świadczenia rodzinne 

W 2013r. ze świadczeń rodzinnych skorzystało łącznie 380 rodzin. Z czego z 

funduszu alimentacyjnego skorzystało łącznie 31 rodzin, z zasiłków rodzinnych 

skorzystało 206 rodzin, zasiłki pielęgnacyjne wypłacono 136 osobom,  Z pomocy finansowej 

realizowanej w ramach  rządowego programu wspierania osób pobierających świadczenie 

pielęgnacyjne skorzystało 38 osób. 

 

Prace społecznie użyteczne         

Prace społecznie użyteczne skierowane są do osób bezrobotnych bez prawa do zasiłku, 

korzystających ze świadczeń pomocy społecznej, które na podstawie skierowania wykonują 

prace organizowane przez gminę w jednostkach organizacyjnych pomocy społecznej, 

organizacjach statutowo zajmujących się pomocą charytatywną lub na rzecz społeczności 

lokalnej. 

Na terenie gminy Morzeszczyn  prace te były organizowane  w okresie od 15.02.2013  

do  31.12.2013 w oparciu o porozumienie pomiędzy PUP Tczew a Gminą Morzeszczyn. W 

roku  2013  utworzono 10  stanowisk  pracy. 

2.2.5. Świetlice  

Na terenie gminy funkcjonuje 1 świetlica socjoterapeutyczna. W roku 2013                     

w zajęciach na powyższej świetlicy brało udział 22 dzieci z rodzin mających lub będących 

zagrożonych problemem alkoholowym. Dzięki działalności świetlicy dzieci objęte są 

specjalistyczną opieką. Zaszczepia się w uczestnikach pozytywne cechy osobowości oraz 

właściwe relacje społeczne, rozwija się czynności umysłowe i fizyczne dzieci poprzez 
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wdrażanie programów edukacyjno-terapeutycznych. Głównym zadaniem tych placówek jest 

stwarzanie warunków do pełnego rozwoju osobowego każdego z wychowanków, zgodnego z 

ich wrodzonym potencjałem  i możliwościami w relacjach ze środowiskiem społeczno-

kulturowym i przyrodniczym. Uspołecznienie dzieci poprzez zaangażowanie ich do udziału w 

różnorodnych formach działań. 

3. Cele strategiczne, operacyjne i zadania 
Cel strategiczny 1.  

Wzmacnianie potencjału rozwojowego rodziny. 
 

Cel operacyjny 1.  
 

Poprawa funkcjonowania rodziny. 

Zadania: 

1. Diagnozowanie warunków życia oraz potrzeb i oczekiwań dotyczących pomocy 

rodzinie. 

2.  Udzielanie wsparcia  rodzinom w wypełnianiu ich funkcji i zadań.  

3. Wdrażanie programów edukacyjnych, profilaktycznych i terapeutycznych służących 

rozwojowi rodziny. 

4. Podniesienie świadomości w zakresie planowania rodziny. 

5. Udoskonalanie zasad współpracy wszystkich podmiotów w społeczności lokalnej 

działających na rzecz rodziny. 

6.  Tworzenie programów służących rozwojowi młodego pokolenia i rodziny. 

7. Rozwijanie lokalnej infrastruktury informacyjnej, edukacyjnej, terapeutycznej 

wzmacniających rodzinę. 

Cel operacyjny 2. 
 

Wzmacnianie systemu norm i wartości gwarantujących prawidłowy przebieg procesu 

wychowania. 

Zadania: 

1. Propagowanie wśród dzieci i młodzieży prawidłowych wzorców zachowań, sposobów 

unikania zagrożeń, szkodliwości zjawisk patologicznych. 

2. Działania psychoedukacyjne skierowane do rodziców. 

Cel operacyjny 3. 

Popieranie aktywności dzieci i młodzieży poprzez sport, turystykę i rekreację. 

Zadania: 
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1. Organizowanie imprez sportowych i rekreacyjnych dla dzieci i młodzieży                      

z wykorzystaniem gminnej bazy sportowej. 

2. Modernizacja boisk przyszkolnych. 

3. Wspieranie różnych form turystyki. 

4. Organizowanie zajęć pozalekcyjnych w zakresie sportu i rekreacji.  

5. Promocja form aktywnego spędzania czasu wolnego przez dzieci i młodzież. 

Cel strategiczny 2.  

Wspieranie rodziców w ich funkcjach opiekuńczo-wychowawczych.  
 

Cel operacyjny 1.  
 

Budowanie systemu wsparcia. 

Zadania: 

1. Budowanie systemu wsparcia dla rodzin w kryzysie oraz zagrożonych patologiami. 

2. Rozwijanie umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziny poprzez 

upowszechnianie wiedzy pedagogicznej wśród rodziców ze szczególnym 

uwzględnieniem potrzeb rozwojowych ich dzieci oraz umiejętności wychowawczych 

rodziców.  

3. Wprowadzanie asystenta rodziny do rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo-wychowawczych. 

4. Włączenie rodziców w proces dydaktyczno-wychowawczy dzieci i młodzieży. 

5. Organizowanie na terenie placówek oświatowych zajęć informacyjno-warsztatowych 

rozbudowujących wiedzę rodziców na temat rozwoju dzieci i młodzieży. 
 

Cel operacyjny 2.  

Prowadzenie i wspieranie rozwoju placówek wsparcia dziennego dla dzieci, młodzieży           

i rodzin. 

Zadania: 

1. Prowadzenie warsztatów i szkoleń dla pracowników prowadzących działania na rzecz 

dzieci, młodzieży i ich rodzin. 

2. Prowadzenie świetlic 

Cel operacyjny 3. 
 

Poprawa standardu i jakości życia rodzin umożliwiaj ących realizowanie funkcji i zadań 

służących rozwojowi oraz osiąganiu samodzielności, zaradności, niezależności                        

i odpowiedzialności jej członków. 
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Zadania: 

1. Diagnozowanie i monitoring warunków życia rodzin. 

2. Budowanie zintegrowanego systemu chroniącego rodzinę przed utratą bezpieczeństwa 

socjalnego. 

3. Wspieranie rodzin zagrożonych ubóstwem poprzez dostarczanie usług i świadczeń 

pomocy społecznej rodzinom żyjącym w trudnych warunkach materialnych. 

4. Realizacja programów mających na celu dostarczenie żywności dla rodzin i posiłków 

obiadowych w szkole dla dzieci. 

5. Pomoc w dostępie dzieci do przedszkoli,  współfinansowanie pobytu dzieci z rodzin 

wymagających wsparcia. 

6. Udzielanie dzieciom i młodzieży pomocy w formie stypendiów szkolnych. 

7. Zwiększenie zdolności do podjęcia zatrudnienia oraz do podniesienia poziomu 

aktywności społeczno-zawodowej osób bezrobotnych i poszukujących pracy. 

 

 

 

 

Cel operacyjny 4. 
 

Wzbogacenie oferty edukacyjnej.   

Zadania: 

1. Rozwój opieki psychologicznej i pedagogicznej w  szkołach  dla dzieci i młodzieży 

mających trudności edukacyjne, problemy adaptacyjne, będących w trudnej sytuacji 

kryzysowej.  

2. Wspieranie inicjatyw służących wszechstronnemu rozwojowi dzieci i młodzieży. 

3. Wspieranie dzieci i młodzieży uzdolnionej. 

4. Zaspokajanie potrzeb edukacyjnych dzieci niepełnosprawnych. 

5. Rozwój usług wspierający dla rodzin z dziećmi niepełnosprawnymi.  

Cel strategiczny 3.  

Poprawa stanu bezpieczeństwa rodziny, dzieci i młodzieży.  

Cel operacyjny 1.  
 

Wzmacnianie poczucia bezpieczeństwa i społecznej pewności dzieci i młodzieży.  

Zadania: 

1. Realizacja lokalnych programów przeciwdziałania przemocy oraz ograniczenia 

wszelkiego rodzaju patologii społecznych zwłaszcza wśród dzieci i młodzieży. 
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2. Monitorowanie, analizowanie i identyfikacja problemów dotyczących bezpieczeństwa 

szkolnego dzieci i młodzieży. 

3. Organizowanie w szkołach warsztatów z dziećmi, młodzieżą, nauczycielami i rodzicami            

w celu eliminowania: 1) agresji wśród młodzieży oraz 2) używania przez nią substancji 

psychoaktywnych. 

4. Rozpowszechnianie ulotek, publikacji dotyczących problematyki ochrony dziecka przed 

przemocą. 

Cel operacyjny 2. 
 

Ochrona dziecka przed wykorzystywaniem i molestowaniem. 

Zadania: 

1. Monitorowanie zjawiska krzywdzenia dzieci i młodzieży. 

2. Realizacja programów dla ofiar i  sprawców przemocy. 

3. Prowadzenie szkoleń, treningów i warsztatów dotyczących problematyki wykorzystywania 

i molestowania dziecka.  

4. Kształcenie i doskonalenie nauczycieli i pracowników pomocy społecznej w zakresie 

ochrony dziecka przed molestowaniem, wykorzystaniem i przemocą.  

 

 

 

 

4. Harmonogram realizacji programu 
 

Zadania wynikające z niniejszego programu będą realizowane w okresie od 2015 do 2018r.  

5. Realizatorzy programu 
 

Realizatorami „Gminnego programu wspierania rodziny na lata 2015-2018” będą 

następujące podmioty: Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Morzeszczynie , Urząd 

Gminy, Placówki Oświatowe,  Kultury, Placówka opieki zdrowotnej, kościoły. 

6. Źródła finansowania  
Zadania wynikające z programu będą finansowane z:  

- środków budżetu Gminy Morzeszczyn 

- środków budżetu Państwa (w tym rządowych programów) 
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- innych środków (w tym UE). 

7. Monitoring i ewaluacja 
Program wspierania rodziny gminy Morzeszczyn na lata 2015-2018 będzie podczas 

swojego obowiązywania podlegał monitoringowi. Monitorowanie będzie odbywało się 

poprzez: 

1) coroczne raportowanie i ocena zadań z programu 

2) ocenę nowych wyzwań i zagrożeń. 

Wójt Gminy Morzeszczyn w terminie do 31 marca każdego roku składa Radzie 

Gminy roczne sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz przedstawia 

potrzeby związane z realizacją zadań. 

Gmina Morzeszczyn zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Pracy i Polityki Społecznej 

z dnia 22.02.2012r. będzie sporządzała sprawozdania rzeczowo-finansowe  z wykonywanych 

zadań z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej oraz przekazywała je 

właściwemu wojewodzie, za okres od 1 stycznia do dnia 30 czerwca –   w terminie do dnia 31 

lipca danego roku oraz za okres od dnia 1 lipca do dnia 31 grudnia –    w terminie do dnia 31 

stycznia roku następnego. 


